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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Dítě se syndromem ADHD v mateřské škole” se zaměřuje

na zmapování problematiky výchovy a vzdělávání dětí se syndromem ADHD v prostředí

mateřské školy, které má přispět k prohloubení poznatků o syndromu ADHD, k pochopení

jejich ţivotní situace a dále k popisu moţností systematické práce s těmito dětmi v mateřské

škole, coţ by mělo za následek zmírnění projevů syndromu ADHD.

Klíčová slova

syndrom ADHD, diagnostika a terapie, mateřská škola, předškolní věk, popis projevů,

výchovné přístupy a zásady, moţnosti ovlivnění projevů, osobnost učitelky, hyperaktivita,

impulzivita, porucha pozornosti, rodina, vrstevníci, sebepojetí

Annotation

This bachelor's thesis named "Child with ADHD Syndrome in Kindergarten" is aimed at

mapping problems connected with upbringing and education of children with ADHD

syndrome in the kindergarten environment. Such study could lead to extension of our

knowledge of the ADHD syndrome, to understanding the child's living situation, and further

to a description of possibilities of systematic work with such children which could result in

allleviation of ADHD syndrome manifestations.

Keywords

ADHD syndrome, diagnostics and therapy, kindergarten, preschool age, description of

manifestations, educational approaches and principles, possibilities of influencing

manifestations, teacher's personality, hyperactivity, impulsiveness, attention deficit, family,
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci nesoucí název „Dítě se syndromem ADHD v mateřské škole” se

její autorka pokusila přinést pohledy a názory na problematiku výchovy a vzdělávání dětí,

trpících poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou, které navštěvují mateřskou školu.

Tomuto tématu se věnuje celá řada publikací a článků, ovšem s tím rozdílem, ţe pozornost je

primárně zaměřena především na problematiku výchovy a vzdělávání hyperaktivních dětí,

které jiţ zahájily povinnou školní docházku. V této práci se však budeme věnovat

hyperkinetické poruše s jejími typickými příznaky (poruchami pozornosti, hyperaktivitou,

impulzivitou) projevujícími se jiţ u dětské populace předškolního věku, poněvadţ

hyperkinetická porucha v celé své komplexnosti se můţe stát pro dítě významným

handicapem, který mu brání plně vyuţít jeho schopnosti, moţnosti a splňovat nároky na něj

kladené. Rovněţ omezuje vzhledem k nekontrolovaným projevům v chování dítěte, případné

dosaţení sociální úspěšnosti mezi ostatními vrstevníky v mateřské škole.

Hlavní důvod, který vedl autorku práce k tomu, aby se věnovala tomuto tématu, je její

dlouhodobý zájem o problematiku dětí, které mají stanovenou diagnózu syndrom ADHD, ale

také osobní zkušenost v podobě asistence při „Skupinovém psychoterapeutickém a

rozvíjejícím programu pro děti s hyperkinetickou poruchou”, jenţ jiţ několikátý rok probíhá

ve speciální třídě mateřské školy Sauerova. Autorka spatřuje velký přínos pro tuto práci v

tom, ţe se s dětmi pravidelně setkávala a pozorovala jejich chování v různých situacích.

Cílem této práce je podat ucelený teoretický výklad o problematice hyperkinetické

poruchy dětí, které navštěvují mateřskou školu. Tato práce by mohla vést k obohacení o

hlubší znalosti hyperkinetické poruchy, která, jak se později dozvíme, s jistotou bude děti

provázet během celého ţivota. Především si ale autorka kladla za cíl, poskytnout praktické

postupy a návody, které by byly nápomocné při práci s hyperaktivními dětmi v praxi a

zároveň by napomáhaly hyperaktivním dětem k pozitivnímu nazírání na sebe i na své okolí.

Zaměření autorky na prostředí mateřské školy je více neţ zřejmé, poněvadţ včasnou

správnou diagnózou, systematickou prací, odborným dohledem a podporou ze strany rodičů i

pedagogů u předškolních dětí můţe být docíleno zmírnění projevů hyperkinetické poruchy.

Pokud chceme porozumět hyperkinetické poruše v celém jejím rozsahu, musíme si

poloţit několik základních otázek: Jak vůbec můţe vzniknout hyperkinetická porucha?
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Jakým způsobem je diagnostikována? Jsou známy nějaké moţnosti práce s hyperaktivními

dětmi v mateřské škole? Na tyto a další otázky se autorka pokusí odpovědět v následujících

kapitolách této práce.

V první kapitole práce je podán terminologický výklad, vztaţený k hyperkinetické

poruše. Čtenář by se na tomto místě měl seznámit se základními pojmy, aby následně

pochopil danou problematiku, na niţ navazuje kapitola Diagnostika, kterou můţeme chápat

jako mozaiku, skládající se z řady vyšetření, rozhovorů a pozorování. Navazující kapitolou

Terapeutické moţnosti by autorka chtěla poukázat na druhy terapií, které mohou dítěti

pomoci ke zmírnění obtíţí. Kapitola Průběh poruchy během ţivota nás seznamuje

s dlouhodobými vyhlídkami pro děti s hyperkinetickou poruchou. Následující nejrozsáhlejší

úsek je věnován dětem se syndromem ADHD v prostředí mateřské školy. Jsou zde nejen

popsány projevy poruchy, ale i prezentovány praktické návody a postupy, jak s dětmi

s ADHD pracovat v mateřské škole, aby pedagogické působení a vedení co nejvíce proniklo

k těmto dětem a výchovně vzdělávací proces byl co nejvíce účinný. Je zde zmíněna

důleţitost sociálně-psychologických dovedností učitelky mateřské školy, která je vnímána

jako rádkyně, vybavená odpovídající odbornou erudicí, a je také důleţitým pomocníkem při

výchově dítěte s ADHD.

Kapitola, která by pro svou závaţnost neměla být vynechána, je Dítě s hyperkinetickou

poruchou v rámci sociálních vztahů. Zprvu zmíníme rodinné prostředí a následná kapitola

Dítě se syndromem ADHD v rámci sociálních vztahů je věnována převáţně napjatým

vztahům s ostatními dětmi v mateřské škole, které dítě s ADHD bezesporu díky svým

výrazným projevům můţe mít. Celou práci uzavírá závěr, který má spíše shrnující charakter,

sumarizující základní poznatky o problematice výchovy a vzdělávání dětí s ADHD

v mateřské škole.
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2 SYNDROM ADHD - PORUCHA POZORNOSTI SPOJENÁ S

HYPERAKTIVITOU

2.1 Vymezení pojmu, klasifikace

Termín hyperaktivita je rozšířený pojem mezi odbornými kruhy, ale zároveň i mezi

laickou veřejností a často bývá v důsledku značného naduţívání spojován s kaţdým

ţivějším dítětem. Za takto ţivé děti bývají převáţně označovány zejména děti předškolního

věku, kterým je věnována tato práce a děti mladšího školního věku.

V minulosti snad pro ţádnou jinou psychiatrickou poruchu nebylo pouţito

v různých zemích a obdobích tolik terminologických označení, které by se měnily

v důsledku znalosti její problematiky a získávání nových poznatků a které by postupně

odráţely změny v pohledu na její psychopatologii, etiologii a patogenezi.
1
Starší termíny

běţně uţívané (např. minimální mozková dysfunkce (MBD), u nás pouţívaný termín malá

mozková dysfunkce (MMD) a od padesátých let dvacátého století pouţívaný termín lehká

dětská encefalopatie (LDE)) spíše označovaly organické poškození centrální nervové

soustavy (CNS), ale postupem času se terminologie stávala více popisnější a výstiţnější

v oblasti kognitivních projevů a poruch.
2

V šedesátých letech se začalo pouţívat jednotné označení lehká mozková

dysfunkce (LMD). Termín LMD vznikl jako výsledek potřeby sjednotit terminologii a

vymezit diagnostická kritéria v celosvětovém měřítku. Na termínu LMD se v roce 1963

sjednotil tým odborníků v Chicagu pod vedením S. Clementse a byla vypracována i

definice tohoto syndromu. V převáţné většině se jednalo o děti průměrné aţ podprůměrné

inteligence, s různými poruchami v chování a učení. LMD byla povaţována za

onemocnění od mírných aţ po závaţné formy, které jsou spojovány s odchylkami funkcí

CNS, především v oblastech percepce, tvoření pojmů, paměti, pozornosti, řeči, a

impulzivity. Doba vzniku poruchy byla připisována zejména perinatálnímu poškození

mozku nebo jiným nemocem a poruchám vznikajícím v době, která je typickou pro vývoj a

zrání CNS a z pohledu neurologů byla často vnímána jako lehčí forma dětské mozkové


[…]


Dětskému neklidu je v současné době věnovaná značná pozornost jak ze strany

odborníků, tak i laické veřejnosti, o čem svědčí stále vzrůstající počet diagnostikovaných dětí

pro nadměrnou aktivitu. Ať uţ jsou příčiny neklidu u dětí jakékoliv, zátěţ, která z něj

vyplývá, přestavuje pro dítě veliké problémy. Tato práce si kladla za cíl, prostřednictvím

bliţšího popisu hyperkinetické poruchy, ale především díky předloţeným postupům a

návodům, předcházet u dětí s hyperkinetickou poruchou právě zmíněným obtíţím. Kaţdé

dítě potřebuje během svého dětství získávat pozitivní zpětné vazby, zkušenosti a dovednosti,

které mu pomohou orientovat se v ţivotě, zvládat překáţky a nástrahy, jimţ bude nuceno

čelit. Prvním místem, kde dochází k takovému nabývání poznatků, je rodinné prostředí a

druhým prostředím v pořadí je mateřská škola, která můţe dítěti s hyperkinetickou poruchou

významně napomoci k osobnímu růstu.

Mateřská škola by v první řadě měla být nápomocná rodičům zbavit se pocitu viny, který

mnoho rodičů provází, poněvadţ nabývají dojmu, ţe mají jistý podíl na potíţích svého dítěte.

S ohledem na vysokou náročnost péče o obtíţně zvladatelné dítě je více neţ pravděpodobné,

ţe rodiče zaţívají celou škálu negativních emocí. S nepochopením se mohou setkávat ze

strany odborníků, ale i nejbliţšího okolí, a právě mateřská škola by měla rodičům vyvrátit

pocit nejistoty a selhání v rodičovské roli.

V úvodu této práce jsme si předsevzali, ţe předloţíme ucelený souhrn poznatků o

hyperkinetické poruše a zároveň nastíníme konkrétní postupy a návody, jak skrze soustavnou

péči a výchovným vedením v mateřské škole, můţe být docíleno omezení výrazných projevů

syndromu ADHD tak aby problémy těchto dětí byly eliminovány a nepředstavovaly pro

okolí neřešitelný problém. Smyslem předloţené práce je, aby děti s hyperkinetickou

poruchou prostřednictvím včasného a správného výchovného vedení nezaţívaly negativní

emoce, které se podílejí na tzv. sekundární problematice, jeţ sice z primárních projevů

poruchy nevyplývá, ale velmi úzce s nimi souvisí. Mateřská škola by se měla snaţit předejít

tomu, aby si dítě s hyperkinetickou poruchou ke svému okolí a k sobě samému vytvořilo

komplikovaný nepříliš vřelý vztah.
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Zároveň je na mateřskou školu kladená vysoká míra odpovědnosti, poněvadţ je spolu se

zdravotnickým resortem (pediatrem, neurologem, klinickým psychologem, neurologem) a

školským resortem (pedagogicko-psychologické poradny), důleţitým diagnostickým

činitelem.
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6 PŘÍLOHY

Příloha č. 1:

Program KUMOT, ve kterém jsem působila se zaměřuje na děti s poruchou

pozornosti, ale i na děti nesmělé nebo sociálně neobratné. Jedná se především o nápravu

narušení jemné a hrubé motoriky. Děti si v rámci programu zlepšují i motoriku mluvidel,

snaţí se o částečné usměrnění přespřílišné pohybové aktivity, ale také se učí schopnosti

naprostého uvolnění těla i ducha. Zmíněné příznaky se děti učí minimalizovat v rámci

skupiny, nikoliv však izolovaně v soukromí.

Program je určen zejména pro děti od pěti do osmi let. Jedná se tedy o věk, kdy dítě

navštěvuje mateřskou školu a přechází na první stupeň základních škol.

Další náplní programu je řešení problematického chování, např. odbourávání agresivních

sklonů, které se verbálně či neverbálně objevují při terapeutických setkáních.

Nejdůleţitějším předpokladem při práci s dětmi s ADHD je pozitivní reagování a

vyjadřování se k jakékoliv jejich činnosti.

Program pracuje s písničkami o zvířátkách, které byly pro děti speciálně sloţeny.

Součástí kazety s nahranými písničkami je i zpěvník a děti si písničky mohou zpívat doma.

Terapeutický program probíhá ve skupince pěti aţ osmi dětí a jedna lekce trvá zpravidla

hodinu bez účasti rodičů. Po skončení celého programu jsou pozváni rodiče na pohovor o

svém dítěti, kdy jsou jim sděleny cenné poznatky, které byly vypozorovány během

terapeutických setkání.

V období předškolního a mladšího školního věku se vytvářejí návyky a dovednosti,

které souvisejí se zařazením jedince do skupin a tedy především do skupiny pracovní. Děti

získávají návyky v prostředí bezpečí rodiny a mateřské školy.

Jestliţe jsou tyto návyky a dovednosti vlivem poruchy špatně vytvořeny, můţe si

nést dítě následky po celý ţivot. Program KUMOT nenaučí dítě bezvadně zvládat vše, ale

napomáhá mu usnadnit řešení mnoha běţných ţivotních situací.
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Program KUMOT hravou formou procvičuje:

 hrubou motoriku

 jemnou motoriku

 motoriku mluvidel

 zvykání si na tělesný kontakt mezi dětmi

 učí je ovládat impulzivitu

 učí je relaxovat

 procvičuje jejich koordinaci

 učí děti vzájemné kooperaci

 učí děti otevřenému vyjádření emocí

61

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám,

aby citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloţeného seznamu.

V Praze dne……………………….. ......................

Podpis

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře č.ISIC karty Bydliště Datum