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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně/velmi dobře

Datum, podpis: 26. 1. 2012

Postrádám v kap. 2.3.2 Formy terapie větší prostor věnovaný pedagogický metodám.
Navrhuji doplnit při obhajobě: vhodná režimová a výchovná opatření pro děti se sy ADHD.

Jak by se autorka snažila dosáhnout sjednocení výchovy mezi MŠ a rodinou (str. 42)?

Těžiště textu je v kompilaci poměrně široké škály odborných zdrojů. Pouze okrajově je
zpracována případová studie (2,5 strany) a komentovaný rozhovor s matkou dítěte se sy
ADHD. S ohledem na dosavadní autorčiny praktické zkušenosti bych ocenila jejich větší
uplatnění, popř. širší využití výzkumných metod (vlastní pozorování, rozhovory s učitelkami
i rodiči, dotazníkové šetření apod.).
Oceňuji snahu o orientaci v nejednotné terminologii, důkladné zpracování kap.
Psychologické vyšetření (str. 15) a zdůraznění podílu učitelek MŠ na diagnostice dané
poruchy. Bohužel v kap. 2.3.1 Diagnostický postup zcela chybí kategorie neurologického
a psychiatrického stanovení diagnózy (přestože je zmíněn v jiných částech textu a mj.
vyplývá i z popsaných biologicko-fyziologických příčin syndromu).
Celkově autorka prokázala velmi dobré porozumění zvolenému tématu a schopnost
pracovat s odbornou literaturou. Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené.